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Český svaz chovatelů masného skotu
Klub chovatelů plemene charolais

Klub chovatelů plemene masný simentál

Výstaviště Lysá nad Labem, spol.s r.o. – přední organizátor 
výstav a veletrhů v České republice

CHAROLAIS & SIMMENTAL
SHOW 2022
pořadatelé a spolupořadatelé:

generální sponzoři:

MONETA Money Bank, a.s. – poskytovatel bankovních služeb
OLMIX GmbH – přírodní řešení výživy hospodářských zvířat 

na bázi řas
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Děkujeme všem chovatelům, sponzorům a ostatním 
partnerům, kteří se podíleli na přípravě, organizaci, 

zabezpečení a financování „Charolais & Simmental show“.
Velmi si jejich úsilí a podpory vážíme!

mediální partneři:

sponzoři a partneři:

Profi Press s.r.o. – vydavatelství odborných zemědělských časopisů
Zemědělec – odborný stavovský týdeník

Náš chov – odborný časopis věnovaný živočišné výrobě

CRV Czech Republic – Mezinárodně působící plemenářská společnost
MSD Animal Health – farmaceutická společnost v oblasti humánní i veterinární medicíny

ČMSCH a.s. – zajišťování objektivních činností (UE, zpracování KU, laboratoř imunogenetiky)
Agrotrans spol.s r.o. – pastevní potřeby a technologie pro chov hospodářských zvířat

Bursia Praha s.r.o. – výhradní zástupce plemenářské firmy Sersia France pro ČR
Generali Česká pojišťovna a.s. – největší pojišťovna na českém pojistném trhu

Natural spol.s r.o. – ryze česká plemenářská firma s bohatým masným programem
CHAROLAIS CZ s.r.o. – plemenářská firma ve šlechtění charolais

ALM centrum s.r.o. – potřeby pro chov skotu, ovcí a koní
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Základní principy šlechtění masného skotu v ČR
Koordinací šlechtitelské práce v chovech masného skotu je v rámci celé republiky pověřen Český

svaz chovatelů masného skotu, z.s. (ČSCHMS). Od svého založení v roce 1990, na základě pověření
Ministerstva zemědělství, patří mezi jeho hlavní činnosti zejména: 

• kontrola užitkovosti masných plemen skotu ve stádech
• hodnocení zevnějšku zvířat 
• výběry mladých býků při jejich zařazování do plemenitby
• kontrola dědičnosti (výpočet plemenných hodnot ve spolupráci s ČMSCH, a.s. a VÚŽV, v.v.i.)
• vedení plemenných knih pro jednotlivá plemena masného skotu
• poradenské, propagační a osvětové činnosti (pořádání výstav, seminářů atp.)
ČSCHMS má celorepublikovou působnost a sdružuje chovatele všech pětadvaceti masných plemen

skotu, která jsou v ČR chována (aberdeen angus, belgické modrobílé, blonde d’Aquitaine, galloway,
gasconne, hereford, highland, charolais, limousine, masný simentál, piemontese, salers, aubrac, 
parthenaise, shorthorn, texas longhorn, bazadaise, rouge des prés, andorrský hnědý skot, vosgienne,
wagyu, dexter, pinzgauer, chianina a uckermarker).

K 30. 7. 2022 svaz sdružuje 1152 členů, z toho je 678 řádných – tedy takových, kteří mají alespoň jednu
plemenici zapsánu v jedné z plemenných knih vedených naším svazem. Aktuálně provádíme kontrolu
užitkovosti (KU) u více než 674 chovatelů, kteří mají v KU zapojeno 25 071 ks krav, z nichž je 
24 647 čistokrevných (stav k 30. 7. 2022). V plemenných knihách je ke stejnému datu pak evidováno
téměř tisíc chovů. Chovatelé jednotlivých plemen jsou v rámci ČSCHMS sdružováni do chovatelských
klubů resp. asociací. Jednotlivé chovatelské kluby spolupracují s odbornými organizacemi chovatelů 
v zemích původu k nám dovážených zvířat. Tyto kluby mají samostatnost v řízení šlechtitelské práce
daného plemene. Stanovují si šlechtitelské programy, standardy plemene a další chovatelské záměry.

Kontrola užitkovosti
Kontrola užitkovosti masného skotu, včetně plemene aberdeen angus, je od roku 1991 zajišťována

ČSCHMS. Podkladem pro provádění kontroly užitkovosti u masného skotu (KUMP) je „Metodika
kontroly užitkovosti skotu bez tržní produkce mléka“. KUMP je rozdělena do dvou stupňů – A a B, při-
čemž pro šlechtitelskou práci je rozhodující stupeň „A“. Základním principem KUMP je objektivní
zjišťování hmotností telat v obdobích rozhodujících pro výpočet hmotnosti ve věku 120, 210 
a 365 dní. Tato vážení provádí pracovník ČSCHMS (inspektor), hmotnost při narození je zjišťována
chovatelem. Kromě hmotností jsou zjišťovány a evidovány další užitkové vlastnosti: 

• u krav a jalovic – plemenná příslušnost a původ, vlastní užitkovost plemenice (u telat – živá hmot-
nost při narození, ve věku 120, 210, 365 dní), hodnocení zevnějšku a zjišťování tělesných roz-
měrů, věk při prvním otelení, průměrné mezidobí, počet mezidobí, datum otelení, průběh porodu
(vyjádřeno stupnicí od 1 do 4), pohlaví telete, pořadí otelení a použitý býk, v přirozené pleme-
nitbě období působení býka ve stádě, délka březosti 

• u telat – označení telete (ušní známka, případně čip nebo tetování), hodnocení zevnějšku 
• u býků v přirozené plemenitbě – procento zabřezávání plemenic během připouštěcího období,

hodnocení průběhu porodů, vlastní užitkovost potomstva (živá hmotnost telat při narození a ve
věku 120, 210, 365 dní) 

U všech kategorií jsou rovněž sledovány změny a pohyby v rámci ÚE. Údaje zjištěné při KUMP se
využívají pro stanovení rodokmenové, užitkové a plemenné hodnoty zvířete, dále k chovatelským a vý-
robním rozborům, zpracování šlechtitelských programů a výběru zvířat do plemenné knihy. Po uza-
vření kontrolního roku ČSCHMS zpracovává a vydává publikace „Uzávěrky kontroly užitkovosti
masných plemen skotu“, které jsou souhrnnými informacemi sumarizující výsledky šlechtitelské práce
jednotlivých plemen za dané období. Publikace jsou rovněž ke stažení na svazových webových strán-
kách.
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Hodnocení zevnějšku
Hodnocení exteriéru se provádí v souladu s „Metodikou popisu a hodnocení zevnějšku masných

plemen skotu“. Metodika je určena k popisu a hodnocení zevnějšku všech věkových kategorií 
chovaných masných plemen skotu v ČR. Hodnocení je prováděno pro konkrétní plemeno školeným
bonitérem. 

Vlastní hodnocení představuje bodové vyjádření hodnoceného znaku v rozpětí od 1 (minimální) 
do 10 (maximální) bodů v rámci biologických extrémů hodnoceného plemene. 

Hodnotí se tyto znaky:
• Tělesný rámec – zahrnuje hodnocení výšky těla, délky těla a hmotnosti. Maximální součet bodů

za popisované znaky je 30. 
• Kapacita těla – zahrnuje vizuální hodnocení přední šířky hrudníku, hloubky hrudníku a zádě. Ma-

ximální součet bodů za popisované znaky je 30. 
• Osvalení - je charakterizováno osvalením plece, hřbetu a zádě. Maximální součet bodů za popi-

sované znaky je 30. 
• Užitkový typ – zahrnuje hodnocení celkové ušlechtilosti zvířete, harmonie tělesné stavby a po hlav-

ního výrazu. Maximální součet bodů je 10. 
Kromě těchto znaků jsou také hodnoceny a evidovány vady exteriéru. Konečné hodnocení je vy já-

dřeno celkovým součtem získaných bodů (maximální možný počet je 100). 

Výsledky popisu a hodnocení zevnějšku jsou součástí odhadu plemenné hodnoty. Jsou také využí-
vány při sestavování připařovacích plánů, při základních výběrech plemenných býků, případně při dal-
ších příležitostech jako jsou výstavy, svody, přehlídky zvířat apod. 

Testování vlastní užitkovosti masných býků
Testování vlastní užitkovosti masných býků se řídí „Metodikou pro odchov a zkoušky vlastní užit-

kovosti býků masných plemen skotu“. Mladí býčci narození ze záměrného připařování a předvybraní
na základě kritérií stanovených šlechtitelskými programy jsou naskladňováni na odchovny plemenných
býků (OPB), kde jsou za standardních podmínek prověřovány jejich užitkové vlastnosti. Zástav býčků
a jejich odchov probíhá na OPB turnusovým způsobem (v současné době 4 turnusy). Cílem testu vlastní



užitkovosti je zjišťování růstových schopností jednotlivých býků. Alternativou odchovu býčků na spe-
cializovaných testačních zařízeních (odchovnách) je odchov mladých býčků u chovatelů, který se 
zejména v posledním období stává mezi chovateli stále populárnější. 

Během testace (vlastní test trvá 120 dní) je zjišťována hmotnost a tělesné rozměry, které jsou po
skončení testu podkladem pro selekci a výběr býků pro potřebu plemenitby. Hodnocení růstové schop-
nosti býků, jejich tělesné rozměry a hodnocení zevnějšku je zpracováváno matematicko-statistickými
metodami. Selekční kritéria jsou stanovena na základě šlechtitelských programů. V den základního
výběru je provedeno lineární hodnocení. 

Plemenné hodnoty
Kontrola užitkovosti masných plemen skotu poskytuje v současné době značné množství informací

o jednotlivých plemenech a v rámci plemen o růstové schopnosti konkrétních jedinců. Od roku 2000
je snahou využít tyto informace intenzivně při šlechtění masných plemen skotu a při výběru plemeníků
do plemenitby. Plemenné hodnoty (PH) jsou publikovány odděleně pro býky, krávy a telata. PH jsou
počítány pro snadnost telení, porodní hmotnost, hmotnosti ve věku 120, 210 a 365 dní, exteriér a pro
přírůstek v testu. Odhad je prováděn pro přímý a maternální efekt. Od roku 2002 jsou PH kalkulovány
rovněž ve formě indexů jako relativní plemenné hodnoty (RPH). Plemenné hodnoty jsou publikovány
v pravidelných intervalech 4x ročně na webových stránkách ČSCHMS.

Prezentace výsledků
Včasný a aktuální přenos informací mezi chovatelem a ČSCHMS je klíčovým prostředkem pro

správnou komunikaci a následné vyhodnocování plemenářské práce v chovech. Všichni členové
ČSCHMS v pravidelných intervalech dostávají výstupy ve formě tištěných sestav, publikací, výročních
zpráv, svazového zpravodaje a dalších propagačních a informačních tiskovin (letáky, plakáty). Důle-
žitou součástí přenosu informací jsou téměř denně aktualizované webové stránky, kde lze nalézt neje-
nom kompletní informace z plemenářského sektoru svazové práce (4x ročně aktualizované plemenné
hodnoty, šlechtitelské programy atd.), ale rovněž všechny podstatné informace z aktuálního dění kolem
masného skotu, včetně politických, veterinárních a ekonomických zpráv vztahující se 
v chovu masných plemen skotu. Důležitým internetovým nástrojem ČSCHMS je vyhledávací databáze
plemenné knihy a interaktivní burza zvířat. Chovatelé, kteří jsou zapojeni do kontroly užitkovosti 
masného skotu, mají také přístup do webové aplikace webKUMP. Tato služba umožňuje on-line přís-
tup k datům z kontroly užitkovosti, která jsou v rámci chovů a stájí vedena. Pomocí různých filtrova-
cích a vyhledávacích kritérií si chovatelé sami mohou zpracovávat nejenom základní sestavy (které jim
poskytují inspektoři), ale také další rozšířené výstupy, které si mohou dle vlastních požadavků vytvá-
řet a následně hlouběji analyzovat. Díky tomu mají chovatelé komplexní přehled o svém stádě v ak-
tuálním čase, ale rovněž i historicky. Nejnovější internetovou aplikací je pak služba MaSkot, která má
za cíl pomoci chovatelům v obchodních aktivitách včetně např. možností sledování cen zástavového
skotu či zapojení se do vyhlášených obchodních nabídek.
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Rok
Počet Krávy z toho

chovů* celkem 88–100 % 50–87 %

1998 92 2336 1789 547

1999 93 2524 1779 745

2000 96 2704 1914 790

2001 108 3173 2066 1107

2002 116 3730 2351 1379

2003 128 4383 2678 1705

2004 128 4463 2638 1825

2005 131 4556 3169 1387

2006 143 5270 3617 1653

2007 171 5545 4016 1529

2008 186 6149 4328 1821

2009 193 6710 4618 2092

2010 169 6679 4765 1914

2011 147 6321 4632 1689

2012 145 5882 4782 1100

2013 151 6082 5040 1042

2014 153 5992 5175 817

2015 141 6534 5695 839

2016 142 6523 5774 749

2017 140 6489 5846 643

2018 140 6916 6267 649

2019 146 6912 6291 621

2020 144 7244 6568 676

2021 140 6837 6433 404

* počet hospodářství, které má ve stavu alespoň 1 plemenici daného plemene

Stav krav v KUMP
krávy s podílem daného plemene ve stavu k 30. 9. daného roku

Vývoj stavu krav v KUMP
Charolais 88–100 %

CHAROLAIS
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Vývoj počtu narozených čistokrevných telat
Charolais

Rok Celkem
Živě Živě 

Živě %
Mrtvě 

Zmetání
Celkem

býci jalovice narozená po ET

1998 1480 654 697 90,4 % 118 11 75

1999 1698 772 739 89,0 % 184 3 46

2000 1882 870 819 89,7 % 186 7 54

2001 1967 863 903 89,8 % 191 10 103

2002 2156 997 998 92,5 % 151 10 115

2003 2413 1091 1145 92,7 % 169 8 61

2004 2525 1108 1139 89,0 % 268 10 86

2005 2680 1218 1244 91,9 % 213 5 61

2006 2922 1308 1321 90,0 % 291 2 80

2007 3326 1539 1524 92,1 % 259 4 108

2008 3611 1668 1665 92,3 % 273 5 147

2009 3614 1661 1679 92,4 % 266 8 102

2010 4049 1873 1869 92,4 % 303 4 97

2011 3879 1772 1819 92,6 % 285 3 111

2012 4161 1860 1787 87,7 % 514 4 92

2013 4098 1964 1913 94,6 % 216 5 46

2014 4437 2066 2189 95,9 % 181 1 45

2015 4737 2252 2298 96,1 % 186 1 41

2016 4825 2349 2332 97,0 % 141 3 85

2017 4836 2306 2418 97,7 % 100 12 54

2018 5111 2500 2466 97,2 % 138 7 35

2019 6306 3120 3032 97,6 % 149 5 34

2020 6549 3214 3144 97,1 % 180 11 34

2021 5827 2917 2726 96,8 % 180 4 28

Počty narozených čistokrevných telat v KUMP



Hmotnost ve věku

Rok Býci Jalovice

při nar. 120 d 210 d 365 d při nar. 120 d 210 d 365 d

1998 41,7 182,2 286,3 485,5 39,0 171,0 261,4 368,5

1999 40,8 176,4 280,8 496,1 37,8 163,8 255,0 355,3

2000 40,3 176,4 281,5 515,8 37,6 165,9 261,8 354,8

2001 40,7 178,1 280,1 504,3 37,5 167,4 256,1 358,4

2002 40,8 180,3 282,5 537,3 37,5 164,5 256,5 357,5

2003 40,7 171,9 271,1 500,5 37,8 161,2 251,9 348,0

2004 41,0 180,9 283,6 525,8 38,2 166,2 254,4 359,9

2005 42,1 179,1 290,2 534,4 38,9 166,5 266,7 389,4

2006 42,9 187,1 298,8 548,4 39,8 173,6 271,1 402,1

2007 43,0 185,7 297,1 539,2 40,2 173,9 248,0 284,7

2008 42,8 180,5 285,0 530,0 39,8 169,6 261,9 381,5

2009 43,0 183,4 291,9 534,2 40,0 171,3 268,2 386,9

2010 43,8 184,8 295,2 530,3 40,8 171,8 273,1 394,5

2011 43,7 186,4 298,6 537,3 40,5 175,1 275,4 390,6

2012 43,9 184,2 296,8 549,5 41,0 172,0 269,8 389,6

2013 44,2 180,8 288,5 521,3 41,2 170,6 270,1 387,8

2014 44,4 187,5 298,9 536,7 41,2 174,7 274,4 409,1

2015 44,8 186,3 292,7 541,3 41,6 175,8 272,3 410,0

2016 44,2 190,5 300,8 557,8 41,1 176,8 277,0 394,5

2017 44,2 186,5 297,8 571,3 40,9 174,7 274,8 402,0

2018 45,3 185,8 291,7 548,7 41,7 178,5 275,2 409,5

2019 47,3 185,9 293,4 578,8 43,6 174,8 276,8 402,2

2020 46,7 188,4 293,4 578,8 43,2 174,9 272,8 400,2

2021 46,8 188,5 304,0 582,3 43,7 177,6 280,7 415,7

Růstová schopnost čistokrevných telat v KUMP
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Vývoj růstové schopnosti býčků

Vývoj růstové schopnosti jalovic

Přehled o registraci plemenných býků
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Rok
Počet Krávy z toho

chovů* celkem 88–100 % 50–87 %

1998 52 359 215 144

1999 49 811 606 205

2000 54 2141 1241 900

2001 64 1890 1234 656

2002 68 2294 1159 1135

2003 80 2494 1166 1328

2004 83 2745 915 1830

2005 79 2234 1182 1052

2006 72 3575 1367 2208

2007 91 3415 1444 1971

2008 109 3632 1708 1924

2009 122 4165 1893 2272

2010 101 3932 2024 1908

2011 109 3568 2049 1519

2012 100 3475 2168 1307

2013 106 3343 2340 1003

2014 108 3276 2428 848

2015 108 3222 2729 493

2016 124 3387 2973 414

2017 128 3649 3360 289

2018 131 3784 3450 334

2019 135 3827 3523 304

2020 133 3829 3657 172

2021 125 3574 3444 130

* počet hospodářství, které má ve stavu alespoň 1 plemenici daného plemene

Stav krav v KUMP
krávy s podílem daného plemene ve stavu k 30. 9. daného roku

Vývoj stavu krav v KUMP
Masný simentál 88–100 %

MASNÝ SIMENTÁL
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Vývoj počtu narozených čistokrevných telat
Masný simentál

Rok Celkem
Živě Živě 

Živě %
Mrtvě 

Zmetání
Celkem

býci jalovice narozená po ET

1998 186 97 81 95,7 % 8 0 23

1999 580 309 258 97,8 % 13 0 6

2000 1111 520 518 93,4 % 70 3 9

2001 1224 605 548 94,2 % 70 1 24

2002 857 410 399 94,4 % 43 5 22

2003 991 502 443 95,4 % 44 2 31

2004 886 425 403 93,5 % 58 0 47

2005 958 441 475 95,6 % 40 2 48

2006 998 473 468 94,3 % 55 2 15

2007 1096 502 540 95,1 % 52 2 61

2008 1290 630 600 95,3 % 57 3 86

2009 1239 571 607 95,1 % 59 2 40

2010 1374 670 674 97,8 % 26 4 25

2011 1493 754 702 97,5 % 33 4 50

2012 1769 833 840 94,6 % 96 0 30

2013 1683 840 773 95,8 % 68 2 25

2014 2094 1037 1012 97,9 % 43 2 44

2015 2428 1216 1130 96,6 % 82 0 37

2016 2442 1247 1152 98,2 % 42 1 44

2017 2762 1377 1323 97,8 % 61 1 26

2018 2962 1547 1351 97,8 % 63 1 24

2019 3114 1582 1470 98,0 % 56 6 18

2020 3399 1686 1639 97,8 % 68 6 15

2021 3105 1600 1449 98,2 % 55 1 6

Počty narozených čistokrevných telat v KUMP



Hmotnost ve věku

Rok Býci Jalovice

při nar. 120 d 210 d 365 d při nar. 120 d 210 d 365 d

1998 39,4 186,9 294,5 523,5 36,4 175,3 265,4 389,4

1999 38,3 192,1 299,9 486,7 35,2 172,6 264,1 374,5

2000 38,4 188,7 300,4 529,6 35,9 171,0 262,6 354,8

2001 38,8 186,2 292,5 529,9 36,1 168,9 257,9 344,3

2002 39,1 188,0 295,3 533,8 36,5 171,7 259,1 373,9

2003 39,6 183,0 287,6 526,1 36,7 165,3 250,2 348,4

2004 39,3 189,2 305,9 563,8 36,6 172,0 269,8 383,0

2005 40,3 188,3 304,2 535,8 37,2 172,1 269,2 382,5

2006 40,6 194,6 312,3 557,2 37,8 179,5 276,7 396,9

2007 41,1 195,3 314,8 555,0 38,2 181,1 234,3 378,8

2008 40,3 188,9 297,9 554,7 37,5 173,3 264,7 373,0

2009 40,7 196,6 315,6 554,8 38,2 183,8 282,4 399,2

2010 41,1 200,0 319,9 543,0 38,4 181,8 285,7 418.9

2011 41,7 201,1 321,0 556,0 39,2 187,2 289,6 417,9

2012 41,8 193,8 316,1 569,8 39,4 183,6 287,0 434,8

2013 41,9 201,2 318,5 569,2 39,2 185,5 288,3 419,1

2014 42,2 198,8 316,1 553,0 40,1 182,7 284,5 425,4

2015 41,9 197,8 318,2 571,4 39,7 180,3 282,7 414,9

2016 42,3 203,2 324,4 574,5 39,8 188,7 294,6 415,9

2017 44,0 200,8 326,6 587,7 40,7 183,7 289,0 416,5

2018 44,2 200,8 321,7 582,8 41,1 185,5 289,0 436,4

2019 46,1 203,8 330,6 611,9 43,1 190,0 295,5 439,1

2020 45,9 201,2 330,6 611,9 43,2 185,6 294,5 436,0

2021 46,3 203,0 329,6 599,7 43,4 189,7 299,0 424,4

Růstová schopnost čistokrevných telat v KUMP
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Vývoj růstové schopnosti býčků

Vývoj růstové schopnosti jalovic

Přehled o registraci plemenných býků
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Plemeno zkr.
Stavy v PK k 31. 12. daného roku

1995 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Aberdeen Angus AA 290 5450 5563 5860 6052 6497 6438 7201 7317 8598 7862
Blonde d’Aquitaine BA 45 1140 988 1013 1084 1110 1173 1192 1219 1306 1093
Bazadaise BB 0 16 29 39 45 56 73 57 53 62 50
Belgické modré BM 0 49 53 70 80 97 91 62 53 70 60
Chianina CI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 6
Andorrský hnědý DD 0 8 10 10 10 16 13 15 19 15 13
Dexter DX 0 0 19 47 115 153 185 287 337 423 432
Galloway GA 11 540 648 591 621 561 564 551 479 579 559
Gasconne GS 0 800 1000 1053 1114 1222 916 1086 841 1086 938
Hereford HE 844 1121 1238 1153 1186 1301 1353 1541 1115 1224 1136
Highland HI 13 670 792 852 874 731 785 770 649 650 556
Charolais CH 389 7950 8173 8901 9295 9658 9544 9970 9842 10683 10019
Limousine LI 120 2600 2790 3336 3654 4269 4779 4992 5119 5783 5844
Rouge des Prés MM 0 5 5 3 3 2 3 3 3 2 2
Masný simentál MS 141 3500 3700 4296 4666 5029 5344 5761 5564 6018 5452
Pinzgavský skot PG 0 0 0 0 16 15 36 56 61 70 74
Piemontese PI 39 550 628 643 616 619 619 569 451 543 472
Parthenaise PP 0 41 74 104 115 127 230 310 366 511 548
Salers SA 0 180 207 259 316 392 406 426 405 454 378
Shorthorn SS 0 25 28 43 51 65 76 91 96 117 133
Texas Longhorn TT 0 3 11 12 18 28 40 45 47 42 43
Ucekrmarker UC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 46 53
Aubrac UU 0 59 76 174 265 291 302 386 447 534 539
Vosgienne VV 0 9 9 13 16 20 19 29 27 6 2
Wagyu WA 0 7 12 12 14 19 24 31 55 65 60
CELKEM 1892 24 723 26 053 28 484 30 226 32 278 33 013 35 431 34 565 38 893 36 324

Stavy krav a jalovic zapsaných v PK vedených ČSCHMS Praha

Plemeno zkr.
Počty chovů v RCH PK k 31. 12. daného roku

1995 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Aberdeen Angus AA 10 102 109 121 149 152 173 183 196 202 202
Blonde d’Aquitaine BA 3 30 35 38 41 43 48 51 54 54 56
Bazadaise BB 0 1 1 3 3 4 5 5 5 5 7
Belgické modré BM 0 12 11 13 13 14 15 15 15 15 16
Chianina CI 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1
Andorrský hnědý DD 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2
Dexter DX 0 0 2 9 21 22 27 30 38 45 53
Galloway GA 1 30 34 36 41 44 48 45 48 47 47
Gasconne GS 0 17 18 18 22 23 28 28 29 29 32
Hereford HE 20 37 43 42 49 49 49 50 49 49 49
Highland HI 1 39 41 42 52 53 57 57 58 57 57
Charolais CH 24 152 164 164 186 191 199 207 213 216 224
Limousine LI 5 82 86 91 118 126 138 146 158 166 181
Rouge des Prés MM 0 1 1 2 2 2 2 2 2 2 3
Masný simentál MS 4 92 100 113 141 146 158 156 162 164 173
Pinzgavský skot PG 0 0 0 0 2 2 2 3 4 4 5
Piemontese PI 1 30 29 29 33 33 35 35 35 36 36
Parthenaise PP 0 2 3 9 14 16 19 22 26 27 30
Salers SA 0 15 15 20 24 24 24 22 25 25 25
Shorthorn SS 0 3 3 3 5 5 7 7 8 8 8
Texas Longhorn TT 0 2 2 2 4 4 4 4 6 7 8
Ucekrmarker UC 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1
Aubrac UU 0 1 3 10 12 12 15 20 23 25 29
Vosgienne VV 0 1 1 1 1 2 2 3 3 3 3
Wagyu WA 0 3 6 6 7 8 9 9 11 11 13
CELKEM 69 653 708 773 941 976 1065 1101 1171 1200 1261

Chovy zapsané v registrech chovů PK – vývoj počtů 
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6. speciální výstava plemene

charolais
Soutěžní kategorie:

Podmínkou pro hodnocení zvířat je předvedení zvířete na ohlávce. 
Zvířata, která nebudou voděna, nebudou zahrnuta do soutěže. 

I.A. TELATA

Telata narozená po 1. 10. 2021

I.B. JALOVICE VE STÁŘÍ 12–24 MĚSÍCŮ 

Jalovice narozené po 1. 10. 2020

I.C. JALOVICE VE STÁŘÍ 25–36 MĚSÍCŮ 

Jalovice narozené po 1. 10. 2019

II.A. MLADÉ KRÁVY NA 1. A 2. TELETI 

II.B. STARŠÍ KRÁVY NA 3. A DALŠÍM TELETI 

III.A. MLADÍ PLEMENNÍ BÝCI REGISTROVANÍ V ROCE 2022 

III.B. PLEMENNÍ BÝCI DO 3 LET VĚKU 

III.C. PLEMENNÍ BÝCI NAD 3 ROKY VĚKU 

CHOVATELSKÁ SKUPINA

Skupina zvířat minimálně 2 soutěžních kategorií hodnocených na výstavě a pocházejících
z jednoho chovu. Skupina musí být společně předvedená.  
Minimální počet zvířat ve skupině jsou 3 ks.

Rozhodčí:

• Christophe Briet (Gaec de Bucheleur), Francie

Ocenění a zadávání titulů:

• v každé kategorii bude uděleno I. místo – národní vítěz, II. místo a III. místo
• Šampion plemene – absolutní vítěz ze všech šampionů kategorií
• Rezervní šampion plemene
• Nejlepší chovatelská skupina
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1. speciální výstava plemene

masný simentál
Soutěžní kategorie:

Podmínkou pro hodnocení zvířat je předvedení zvířete na ohlávce. 
Zvířata, která nebudou voděna, nebudou zahrnuta do soutěže. 

I.A. TELATA

Telata narozená v období od 1. 10. 2021 do 30. 6. 2022 bez rozdílu pohlaví

I.B. JALOVICE VE STÁŘÍ 12–24 MĚSÍCŮ 

Jalovice narozené 1. 10. 2020 do 30. 9. 2021

II.A. MLADÉ KRÁVY NA 1. A 2. TELETI 

Včetně telete otelené po 1. 10. 2021

II.B. STARŠÍ KRÁVY NA 3. A DALŠÍM TELETI 

Včetně telete otelené po 1. 10. 2021

III.A. MLADÍ PLEMENNÍ BÝCI REGISTROVANÍ V ROCE 2022 

III.B. PLEMENNÍ BÝCI DO 3 LET VĚKU 

III.C. PLEMENNÍ BÝCI NAD 3 ROKY VĚKU 

CHOVATELSKÁ SKUPINA

Skupina zvířat minimálně 2 soutěžních kategorií hodnocených na výstavě a pocházejících
z jednoho chovu. Skupina musí být společně předvedená.  
Minimální počet zvířat ve skupině jsou 3 ks.

Rozhodčí:

• Gerry Neenan (Fearna Simmentals) a Ronan Tuohy (Coose farm), Irsko

Ocenění a zadávání titulů:

• v každé kategorii bude uděleno I. místo – národní vítěz, II. místo a III. místo
• Šampion plemene – absolutní vítěz ze všech šampionů kategorií
• Rezervní šampion plemene
• Nejlepší chovatelská skupina
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SOUTĚŽ JUNIOR TEAMU
ČSCHMS

Seznam přihlášených soutěžících 
(stav ke dni uzávěrek přihlášek)

I. kategorie 6–14 let, II. kategorie 15–26 let

Jméno soutěžícího Věk

Aleš Placanda 7

Štěpánka Hatláková 7

I. kategorie Rozálie Valentová 9

Lucie Kováčová 10

Libor Polák 12

Eliška Slavíková 15

Adam Karban 16

Eliška Zuzánková 17

II. kategorie
Martina Hřebec 17

Vojtěch Slavík 17

Jana Knoblochová 18

Kamil Karban 21

Vendula Kourková 26

CHAROLAIS & SIMMENTAL
SHOW 2022



ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ MASNÉHO SKOTU
TĚŠNOV 17, 110 00  PRAHA 1

TEL.: 221 812 865 • E-MAIL: INFO@CSCHMS.CZ 
WWW.CSCHMS.CZ

WWW.MILUJUHOVEZI.CZ


